
بررسی مطالعاتی روی جامعه پلیس ترکیه نشان 
انتظامی این کشور به  می‌دهد ۳۵درصد نیروهای 

خودکشی فکر می‌کنند.
سندیکای اتحادیه نیروهای امنیتی و انتظامی ترکیه در 
نتیجه بررسی از نیروهای انتظامی این کشور دریافت که از هر 
10 پلیس ترکیه حدود 3 تنَ به فکر خودکشی هستند. آن‌طور 
که تسنیم گزارش کرده است، بررسی انجام‌گرفته روی 15هزار 
و 375 نیروی انتظامی نشان می‌دهد که 11درصد این افراد 

»بسیار« راغب به خودکشی هستند و از مرگ خود استقبال 
می‌کنند. در پاسخ به این سؤال که »آیا به خودکشی فکر 
کرده‌اید؟« 64درصد گفته‌اند که خیر و 35درصد گفته‌اند، بله. 
در گزارش‌ها اشاره شده است که فشار بالادستی، استرس، 
ساعت کار طولانی و وضعیت اقتصادی، 4 دلیل عمده میل به 
خودکشی در میان جامعه انتظامی ترکیه است. 76درصد این 
جامعه آماری هم گفته‌اند که اگر بخت تغییر شغل را داشته 

باشند، این کار را انجام خواهند داد.

در پی فراخوان اتحادیه »وردی«، کارکنان شرکت 
مخابرات »دویچه تلکام« آلمان اعتصاب 2روزه‌ای را در 

اعتراض به شرایط بد کاری و دستمزدها آغاز کرده‌اند.
خبرگزاری تسنیم به نقل از نشریه فوکوس نوشته است، در 
مناقشه چانه‌زنی جمعی با دویچه تلکام)مخابرات آلمان(، اتحادیه 
خدمات »وردی« فشار بر کارفرمایان را افزایش داده است. اتحادیه 
»وردی« اعلام کرده است برای اولین‌بار دو روز متوالی »اعتصاب‌های 
هشداردهنده سراسری« برگزار کرده‌اند. بنابراین فراخوان، این 

اعتصاب‌ها از دیروز آغاز شده و امروز هم ادامه خواهد داشت. این 
اتحادیه پیشنهادی که در دور سوم مذاکرات از سوی کارفرمایان ارائه 
شد را کافی ندانسته است. اتحادیه »وردی« در حال حاضر در حال 
مذاکره برای 70هزار کارمند دویچه تلکام در سراسر این کشور است 
و خواستار 12درصد دستمزد بیشتر و حداقل 400 یورو در ماه بیشتر 
برای آنها است. با توجه به خواست این اتحادیه مدت قرارداد جمعی 
جدید باید یک سال باشد. مدتی است اعتصاب‌های گسترده‌ای در 

بخش‌های مختلف آلمان برگزار می‌شود.
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

چراغ سبز آمریکا به اسرائیل
برای حمله به رفح

 »تورم« و »جرم و جنایت« 2 مسئله مهم مردم 
در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا

گزارش خبری تحلیلی کیهان

حمله بزرگ حزب‌الله به اسرائیل؛ 100 موشک در یک روز پایگاه‌های اسرائیل را در هم کوبید

 مرگ در ژاپن دو برابر تولد؛ میانگین سنی جمعیت 49 سال شد

سرویس خارجی-
زمزمه‌ها درباره »قریب‌الوقوع« بودن حمله به 
رفح- پرجمعیت‌ترین و متراکم‌ترین نقطه جهان- 
که 60درصد جمعیت کل غزه در آن پناه گرفته‌اند، 
بالا گرفته است. به نظر می‌رسد آمریکا چراغ سبز 
حمله به این شهرِ یک‌میلیون و 400هزار نفری را به 
صهیونیست‌های وحشی داده است. کل غزه 2میلیون 

و400هزار نفر جمعیت دارد!
بین فلسطین و رژیم صهیونیستی، اگر فقط در یک نقطه 
»اشتراک‌نظر« وجود داشته باشد، آن نقطه این است که، 
بدون حمایت‌های آمریکا، اسرائیل تمام شده بود. این را هم 
صهیونیست‌ها به کرات گفته‌اند هم فلسطینی‌ها. واقعیت هم 
همین است. همین چند روز پیش رسانه‌ها به نقل از منابع 
عبری نوشتند، آمریکا از آغاز جنگ غزه تاکنون بیش از 350 
هواپیما و 50 کشتی سلاح به اسرائیل رسانده است. دیروز هم 
یکی از رهبران حماس تاکید کرد، اگر آمریکا نبود، کار اسرائیل 
در همان روز 7 اکتبر)15 مهرماه سال گذشته( و با عملیات 
طوفان‌الاقصی تمام شده بود. صهیونیست‌های دیگری هم روی 
این »واقعیت« تاکید کرده‌اند. مثلا یکی از این روزنامه‌های 
عبری چندی پیش نوشته بود، اگر آمریکا به ما سلاح و کمک 
نمی‌رساند، باید با چوب و چماق به جنگ حماس می‌رفتیم. 
اظهارات رهبر جنبش مقاومت لبنان سیدحسن نصرالله هم 
همین واقعیت را تایید می‌کند. به گفته این سید محبوب، 
صهیونیست‌ها نمی‌خواهند جنگ طولانی شود چون از تبعات 
هولناک آن آگاهند. آنکه باعث شده این جنگ طولانی شود، 
آمریکاست و این دولت بایدن است که اجازه پایان این جنگ را 
نمی‌دهد. باید توجه داشت این حمایت‌ها و فشارها و دستورها، 
همه‌جانبه بوده و در همه حوزه‌ها وجود دارد. همین دیروز 
روزنامه یدیعوت آحارونوت نوشت: »تل‌آویو در جنگ غزه 
به‌شدت به ایالات‌متحده متکی است. در سه‌ماهه چهارم ۲۰۲۳ 
وزارت دفاع اسرائیل به‌دلیل جنگ غزه معاملات غیرمنتظره‌ای 
به ارزش ۴.۸میلیارد دلار انجام داده که بیش از ۲میلیارد دلار 
از آن مربوط به قرارداد تسلیحاتی با آمریکاست و بقیه آن 
مربوط به شرکت‌های اسرائیلی است.« اما هدف از نوشتن این 

چند پاراگراف بالا چیست؟
چند روزی است خبرها درباره قطعی بودن حمله رژیم 
صهیونیستی به تنها نقطه باقی مانده برای ساکنان غزه، 
یعنی رفح زیاد شده است. بالاترین مقامات رسمی رژیم 
صهیونیستی، مهم‌ترین و رسمی‌ترین رسانه‌های این رژیم و 
رسانه‌های آمریکا و همین‌طور رسانه‌های شناخته‌شده دیگر 
جهان به طور مرتب می‌گویند و می‌نویسند که، تصمیم برای 
حمله به رفح گرفته شده است و طی یکی دو روز آینده این 
حمله آغاز خواهد شد. حتی دیروز صهیونیست‌ها حملاتی به 
این شهر جنوبی غزه انجام دادند و 21 فلسطینی بی‌گناه را به 

شهادت رساندند. بی‌بی‌سی هم نوشت، صهیونیست‌ها حمله 
محدودی را به شرق رفح انجام دادند.

خبرها و تصاویر زیادی هم از پخش اعلامیه در رفح 
برای تخلیه این شهر منتشر شده است. همین‌طور نقشه‌های 
رفح و تعیین شدن نقاط مثلا امن برای فراری دادن ساکنان 
این شهر به آن. گذرگاه رفح تنها خروجی این منطقه نیز 
از سوی مصر به صورت کامل بسته شده است. تمام این 
اخبار را بگذارید کنار چند پاراگراف نخست این گزارش یعنی 
»اسرائیل بدون حمایت آمریکا هیچ غلطی نمی‌تواند بکند.«

رسانه‌های نزدیک به دموکرات‌ها و عبری‌زبان‌ها هم 
مرتب پمپاژ می‌کنند که آمریکا مخالف این حمله است تا 
شاید، کمکی به بایدن در انتخابات 6 ماه آینده آمریکا بکنند. 
به هر تقدیر جمع‌بندی این گزارش‌ها نشان می‌دهد، آمریکا 
چراغ سبز برای حمله به این شهر که 60درصد جمعیت کل 

غزه به آن پناه آورده‌اند را داده است.
حمله به رفح تصویب شد!

دیروز روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارونوت« نیز 
ضمن اعام خبر »تصویب طرح حمله به رفح در کابینه 
نتانیاهو« نوشت: »انتظار می‌رود که ظرف چند روز )آینده(‌، 
حمله نظامی اسرائیل علیه رفح آغاز شود.« اقدام کابینه 
نتانیاهو در شرایطی انجام شده که پیش از این ارتش رژیم 
صهیونیستی هم از آغاز تخلیه ساکنان شرق رفح خبر داده 
بود. روزنامه نیویورک‌تایمز نیز پیش از این نوشته بود که 
مواضع نتانیاهو باعث ایجاد بن‌بست در مذاکرات آتش‌بس 
در قاهره شده است. دیروز شبکه ۱۳ تلویزیون رژیم 
صهیونیستی نیز به نقل از یکی از وزرای کابینه جنگ این 
رژیم اعلام کرد که تصمیم حمله به رفح با اجماع اتخاذ شده 

و احتمالاً حمله زمینی به رفح از همین هفته آغاز خواهد 
شد. این خبرها در حالی منتشر می‌شود که مذاکرات طرفین 

برای آتش‌بس پیشنهادی مصر به نتیجه نرسیده است. 
در صورت حمله صهیونیست‌ها به رفح به نظر می‌رسد 
شاهد یک کشتار وسیع آن هم از غیرنظامیان خواهیم بود. 
کشتاری که در صورت وقوع، عمر صهیونیست‌های وحشی 
را بیش از پیش کم خواهد کرد. ضمن این که این کشتار 
می‌تواند باعث ترغیب سایر جبهه‌های مقاومت برای تنبیه 
سخت‌تر صهیونیست‌ها شود. حزب‌الله لبنان، مقاومت عراق، 
مقاومت یمن طی روزهای اخیر بر حجم حملات خود علیه 

اهداف صهیونیستی آمریکایی به شدت افزوده‌اند.
حماس: آماده‌ایم

در میانه این همه خبر، جنبش حماس که تاکنون 
عملکرد خوبی در میادین جنگی داشته و توانسته، تلفات 
و خسارات بی‌سابقه‌ای به صهیونیست‌ها وارد کند، با یک 
پیام یک خطی به انبوه خبرهای مربوط به »حمله به رفح« 
واکنش نشان داد: »رفح جایی برای تفریح ارتش رژیم 
صهیونیستی نیست، رزمندگان ما کاملا آماده نبرد هستند.«

اعتراض‌های دانشگاه‌های آمریکا به کجا رسید؟
در این میان، اعتراض‌های دانشگاهی در آمریکا و سایر 
کشورها جهان علیه نسل‌کشی اسرائیل در غزه همچنان 
ادامه دارد. پلیس آمریکا هم به‌رغم حضور گسترده تاکنون 
نتوانسته است تحصن و تجمعات را بشکند، اگرچه طبق 
آخرین گزارش‌ها، شمار اساتید و دانشجویان بازداشتی در 
آمریکا از مرز 2500 نفر عبور کرده اما این خشونت باعث 
نشده، دانشجویان و اساتید، ملت مظلوم غزه را رها کنند. در 
صورت حمله صهیونیست‌ها به رفح نیز به نظر می‌رسد باید 

شاهد موج جدید چنین اعتراض‌هایی بود. باید به این نکته 
توجه داشت که، دانشجویان و اساتید معترض در آمریکا و 
اروپا، در حالی پای کار مانده‌اند که شمار زیادی از آنها تعلیق، 
اخراج و زندانی شده‌اند و ممکن است برای همیشه از داشتن 
یک زندگی ساده محروم شوند! دیروز وزیر کار پیشین آمریکا 
و استاد دانشگاه کالیفرنیا درباره برخورد پلیس این کشور با 
دانشجویان معترض در دانشگاه‌های این کشور تصریح کرد: 
اتفاقات اخیر، جز تکرار سرکوب دانشجویان در دهه ۱۹۶۰ 

میلادی در مخالفت با جنگ ویتنام نیست.
»رابرت رایش« این را هم اضافه کرد که »هرچند 
جنبش‌های اعتراضی اغلب تحت تاثیر مسائل مختلفی است 
و مجموعه‌ای از افراد با انگیزه‌های متفاوت را جذب می‌کند 
اما یک مسئله محوری در آن وجود دارد؛ خشم اخلاقی از 
قتل‌عام و کشتار ده‌ها هزار نفر از مردم بی‌گناه در غزه که 

اکثر آنها را زنان و جوانان تشکیل می‌دهند.«
شمار شهدا به ۳۴هزار و ۷۳۵ نفر رسید

دیروز اما وزارت بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام 
کرد که ارتش رژیم صهیونیستی طی ۲۴ساعت، ۵ کشتار و 
جنایت دیگر را در این باریکه مرتکب شده است و بدین‌ترتیب 
شمار شهدای جنگ علیه غزه تا دیروز به ۳۴هزار و ۷۳۵ نفر 
و شمار مجروحان نیز به ۷۸هزار و ۱۰۸ نفر رسیده است. از 
سرنوشت 7هزار شهید نیز اطلاعات درستی در دست نیست 

و صرفا گفته می‌شود زیر آوارها هستند.
نفاق اردوغانی

اما درست دو روز پس از این که دولت ترکیه اعلام کرد، 
در حمایت از ملت مظلوم فلسطین، تمام روابط تجاری‌اش 
با رژیم اسرائیل را به حال تعلیق درآورده است، خبر رسیدن 
کشتی‌های تجاری این کشور به بنادر ترکیه، برجسته شد! 
اردوغان گفته بود: »به دلیل جنایاتی که اسرائیل در غزه 
مرتکب می‌شود، فشار بر اسرائیل را افزایش می‌دهیم... ما 
به حمایت از برادران خود در فلسطین و ارسال کمک‌های 
بشردوستانه به غزه ادامه خواهیم داد... ما متعلق به تمدنی 
هستیم که اساس آن انسانیت است و این میراث را حفظ 
خواهیم کرد... صادرات و واردات با »اسرائیل« به طور کامل 
متوقف شده است.« هنوز این جملات در رسانه‌ها در حال 
دست به دست شدن بود که ناگهان خبر رسید »کشتی 
کانتینربر ترکون استانبول )TURKON ISTANBUL( با پرچم 
ترکیه و حامل 21هزار و 92 تن کالا روز ۱۶ اردیبهشت‌ماه، 
از بندر اسکندرون به سمت بندر حیفا در شمال فلسطین 
اشغالی حرکت کرد... مقامات ترکیه اخیرا اعلام کرده بودند 
که تمامی مبادلات تجاری با رژیم صهیونیستی از جمله 
صادرات و واردات به اراضی اشغالی را متوقف کرده‌اند اما 
کشتی‌های ترکیه‌‌ای همچنان به ارائه کالا به اسرائیل ادامه 

می‌دهند.«

سرویس خارجی-
حزب‌الله لبنان دیروز و همزمان با افزایش احتمال 
حمله رژیم صهیونیستی به رفح، با شلیک حداقل 
100 موشک مواضع مختلف رژیم آپارتاید اسرائیل 
را در هم کوبید؛ در سنگین‌ترین حمله منابع خبری 
از شلیک ۷۰ راکت به پایگاه نظامی صهیونیستی در 

جولان اشغالی سوریه خبر داده‌اند.
حزب‌الله لبنان )فردای عملیات طوفان‌الاقصی( و 
مقاومت اسامی عراق )به فاصله چند روز( و در پی آنها 
مقاومت یمن )به فاصله چند هفته( وارد میدان نبرد شدند 
و رژیم آپارتاید اسرائیل و حامی اصلی آن، یعنی آمریکا را 
زیر فشار بی‌سابقه‌ای بردند که همچنان با قوت ادامه دارد؛ 
چند روزی هم می‌شود که »مقامت بحرین« ضمن اعلام 
موجودیت، وارد این زنجیره حمایت از غزه شده و به سهم 
خود، ضرباتی را علیه رژیم صهیونیستی و آمریکا وارد کرده 
است. حالا و همزمان با افزایش خبرهایی که می‌گویند 
»رژیم صهیونیستی به رفح حمله خواهد کرد«، این محور 
بزرگ مقاومت نیز بر شدت و وسعت حملات خود افزوده و به 
نظر می‌رسد، با شروع حمله به رفح، شاهد حملات گسترده‌تر 

و بزرگ‌تری علیه اهداف صهیونیستی و آمریکایی باشیم.
جولان اشغالی زیر رگبار موشک‌های حزب‌الله

دیروز بود که منابع خبری علام کردند، از صبح روز 
دوشنبه 70 راکت از لبنان به اهداف رژیم صهیونیستی 
در جولان اشغالی سوریه شلیک شده است. شبکه خبری 
المیادین لبنان به نقل از خبرنگار خود گزارش داد که شلیک 
راکت‌ها از لبنان به یک پایگاه نظامی اسرائیل اصابت کرده 
است. این منبع سپس خبر از دومین حمله موشکی این‌بار 
به »اصبع الجلیل« واقع در شمال فلسطین اشغالی و جولان 
اشغالی سوریه داد. رسانه‌های رژیم صهیونیستی ضمن تایید 
اصل خبر مدعی شدند، توانسته‌اند تعدادی از آنها رهگیری 
کنند. رسانه‌های صهیونیست از شهرک‌نشینان جولان 
اشغالی نیز خواستند از پناهگاه‌ها خارج نشوند. آن‌طور که 
تسنیم گزارش کرده است، حزب‌الله لبنان پس از این حمله، 
بیانیه‌ای صادر و اعلام کرده است: »در حمایت از مردم مقاوم 

فلسطین در غزه و پشتیبانی از مقاومت شجاع و شریف 
آن و در پاسخ به تجاوز رژیم اسرائیل به منطقه »البقاع«، 
رزمندگان مقاومت اسلامی روز دوشنبه مقر فرماندهی لشکر 
210 ارتش رژیم صهیونیستی را در جولان اشغالی سوریه با 

ده‌ها راکت کاتیوشا هدف قرار دادند.«
پایگاه متولا هدف قرار گرفت

المیادین همچنین به نقل از رسانه‌های صهیونیستی 
نوشت که »حمله حزب‌الله به پایگاه متولا چندین کشته 
برجای گذاشته و همه آنها از گردان شناسایی 98 ارتش 
هستند.« برخی منابع هم اعلام کردند: این حمله پهپادی 
حداقل جان 3 نظامی صهیونیست را گرفته است. رسانه‌های 
رژیم صهیونیستی با اعتراف به تبادل سنگین آتش در شمال 
فلسطین اشغالی و مرز لبنان اذعان کردند که از صبح دیروز 
تا زمان تنظیم این گزارش بیش از 100 موشک از لبنان به 
این مناطق شلیک شده است. این رسانه‌ها اعلام کردند که 
در پی اصابت یک پهپاد حزب‌الله به شمال فلسطین اشغالی 
دو نظامی اسرائیلی نیز به شدت زخمی شده‌اند و جراحات 
آنها خطرناک است. طبق اعلام رسمی حزب‌الله لبنان، 
پهپادهای هجومی با دقت به هدف اصابت و تلفات به دشمن 
صهیونیست وارد کرده است. بنابر اعلام این شبکه، یک پهپاد 
هجومی به منطقه المطله در شمال سرزمین‌های اشغالی 

اصابت کرده و منفجر شده است و در پی این انفجار، چند 
صهیونیست زخمی شده‌اند. بر پایه این گزارش، صدای آژیر 
خطر در تمام منطقه اصبع الجلیل به گوش رسید و صدای 
انفجار نیز در منطقه شنیده شد. در همین راستا، رسانه‌های 
رژیم صهیونیستی نیز به اصابت دست‌کم یک پهپاد و 
زخمی شدن صهیونیست‌ها در این حمله اذعان کردند. 
در پی این حملات بود که خبرنگار صداوسیما گزارش داد: 
حزب‌الله لبنان گسترده‌ترین عملیات تهاجمی خود را علیه 
صهیونیست‌ها در ۴۵ روز گذشته انجام داده است. همچنین 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داده است که حزب‌الله 
لبنان از ماه مارس تا آوریل)اسفندماه( حدود یک‌هزار و ۵۰۰ 

موشک به اراضی اشغالی شلیک کرده است.
حمله صهیونیست‌ها به بعلبک

از طرف دیگر، خبرگزاری رسمی لبنان روز دوشنبه 
گزارش داد که در حمله هوائی رژیم صهیونیستی به شهرک 
السفری در بعلبک در شرق لبنان، سه لبنانی مجروح شدند. 
براساس این گزارش، حمله جنگنده‌های رژیم صهیونیستی 
کارخانه‌ای در شهرک السفری در بعلبک را هدف قرار داد. 
این آژانس خبری تاکید کرد که این حمله همچنین منجر 
به تخریب ساختمان مورد هدف شده است. همچنین ارتش 
رژیم صهیونیستی مدعی حملات هوائی به مراکز حزب‌الله 

در مناطق »السفری«، »رامیه« و »عیتا الشعب« در جنوب 
لبنان شد.

حمله مقاومت عراق به مقر نظامی صهیونیستی
مقاومت اسلامی عراق هم اعلام کرده است که در پاسخ 
به جنایات اشغالگران علیه غیرنظامیان فلسطینی، یک مرکز 
نظامی صهیونیست‌ها را با هواپیماهای بدون سرنشین هدف 
قرار داده است. ایسنا در این‌باره نوشته، مقاومت اسلامی عراق 
اعلام کرد: بامداد روز دوشنبه با استفاده از پهپاد، یک مرکز 
نظامی اشغالگران در »ام‌الرشراش« )ایلات( در سرزمین‌های 
اشغالی فلسطین را هدف قرار داده است. بنابر اعلام مقاومت 
عراق، هدف قرار دادن تاسیسات نظامی اسرائیل »ادامه 
رویکرد ما برای مقاومت در برابر اشغالگران« است و »حمله 

به مواضع و مقرهای دشمن« ادامه خواهد یافت.
گفتنی است، مقاومت اسلامی عراق در حمایت از غزه به 
عملیات خود علیه اهداف اشغالگر ادامه داده و دو روز پیش 
نیز بندر حیفا را با موشک »الارقب« هدف قرار داد. همچنین 
مقاومت اخیرا با استفاده از موشک »الارقب«، اهداف حیاتی 

اشغالگران را در »تل‌آویو« و بئرالسبع هدف قرار داد.
شکست پروژه اطلاعاتی آمریکا- اسرائیل در یمن

اما یمنی‌ها هم طی این ساعات بیکار نماندند. رسانه‌های 
یمنی از به شکست کشاندن عملیات اطلاعاتی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی از سوی نیروهای امنیتی یمن خبر 
داده‌اند. بر این اساس نیروهای امنیتی یمن موفق شده‌اند 
که فعالیت‌های اطلاعاتی دشمن آمریکایی- صهیونیستی 
را به شکست بکشانند. خبرگزاری رسمی یمن)سبا( نیز در 
این‌باره به نقل یک منبع امنیتی نوشت: »نیروهای امنیتی 
با همکاری برخی افراد مسئول در وزارت دفاع توانستند 
چندین جاسوس را دستگیر کنند. آنها پس از دستگیری 
اعتراف کردند که مکان‌هایی که از آنها حملات موشکی و 
پهپادی صورت می‌گیرد را رصد کرده و موقعیت آنها را در 
اختیار دشمن آمریکایی و انگلیسی قرار می‌دادند. از دیگر 
ماموریت‌های آنها تخریب و آتش‌زدن تجهیزات و خودروهای 
نظامی و ترور برخی نظامیان برای تضعیف روحیه نیروها در 

مقابله با دشمن آمریکایی، انگلیسی و اسرائیلی است.«
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 کارکنان مخابرات آلمان در اعتراض به مشکلات مالی 
دست از کار کشیدند

بر اساس یک نظرسنجی جدید، اکثر آمریکایی‌ها موضوع تورم و جرم 
و جنایت را اولویت اصلی خود در انتخاب فرد مناسب برای ریاست‌جمهوری 

در نظر گرفته‌اند.
انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا حدود 6 ماه دیگر برگزار خواهد شد. هردو 
کاندیدای دموکرات و جمهوری‌خواه بر اساس گزارش رسانه‌های آمریکایی گرفتار 
مسائل و مشکلات عدیده‌ای هستند. بایدن به جز زوال عقل و سن بالا گرفتار سیاست 
خارجی حمایتی خود از رژیم جنایتکار اسرائیل نیز هست؛ مسئله‌ای که باعث شده 
افکار عمومی آمریکا از وی رویگردان شود. در حزب جمهوری‌خواه نیز ترامپ با 
چندین پرونده کلاهبرداری و جنائی روبه‌رو است که اگر به نتیجه برسد- به گفته 
خود وی- ممکن است با 500 سال زندان روبه‌رو شود. از سوی دیگر نظرسنجی‌ها 
هم نشان می‌دهد که دغدغه‌های اجتماعی و اقتصادی، از اولویت‌های اصلی مردم این 
کشور در انتخابات پیش‌رو است. این نظرسنجی که توسط مؤسسه خبری »ای‌بی‌سی 
نیوز« و »ایپسوس« انجام شده مشخص کرد که »تورم« و »جرم و جنایت« در 
میان مسائل اصلی و مهم برای آمریکایی‌ها پیش از انتخابات ریاست‌جمهوری نوامبر 
۲۰۲۴ )آبان 1402( است.  ایسنا در این‌باره به نقل از پایگاه خبری هیل نوشته 
است، در این نظرسنجی معلوم شد که بیشتر آمریکایی‌ها می‌گویند به دونالد ترامپ، 
 در این مسائل بیشتر اعتماد دارند تا به جو بایدن، رئیس‌جمهور کنونی آمریکا. 
بر اساس این نظرسنجی 88درصد از آمریکایی‌ها در این نظرسنجی گفته‌اند که وقتی 
می‌خواهند رای بدهند، به اقتصاد فکر می‌کنند و ۸۵درصد هم گفته‌اند که همین 
نظر را درباره تورم دارند.  در این نظرسنجی همچنین مشخص شد مشخص شد که 
۴۶درصد از آمریکایی‌ها گفته‌اند به ترامپ در حوزه اقتصاد اعتماد دارند در حالی که 
۳۲درصد همین نظر را درباره بایدن دارند. همچنین ۲۱درصد هم اعلام کرده‌اند که 
در اقتصاد به هیچ‌کدام از این دو نفر اعتمادی ندارند. 44درصد از شرکت‌کنندگان 
نیز اعلام کرده‌اند که به ترامپ در نحوه رسیدگی به تورم اعتماد دارند و این میزان 
برای بایدن ۳۰درصد است. ۲۵درصد هم گفته‌اند که به هیچ‌کدام‌شان در رسیدگی 
به تورم اعتمادی ندارند. این نظرسنجی همچنین نشان می‌دهد که تعداد بیشتری 
از پاسخ‌دهندگان گفته‌اند که از زمان روی کار آمدن بایدن از نظر مالی در وضعیت 
خوبی نیستند. ۴۳درصد هم گفته‌اند که وضعیت مالی آنها در زمان ریاست‌جمهوری 
بایدن »اصلا« خوب نیست، ۴۰درصد هم گفته‌اند که »تقریبا« همین وضعیت را 

دارند و ۱۶درصد نیز گفته‌اند که وضعیت بهتری دارند. 
طبق نتایج این نظرسنجی، اکثریت مردم آمریکا نسبت به افزایش جرم و جنایت 
در کشورشان نیز نگران هستند. نتایج نظرسنجی مؤسسه »گالوپ« می‌گوید نگرانی 

مردم آمریکا از وقوع جرم و جنایت به بالاترین میزان از سال ۲۰۱۶ رسیده است.
بی‌ثبات و غیرقابل پیش‌بینی

روزنامه انگلیسی »گاردین« هم با اشاره به محبوبیت پایین »جو بایدن« و 
»دونالد ترامپ« در نظرسنجی‌های انتخابات ۲۰۲۴ ریاست‌جمهوری این کشور، به 
بررسی دلایل این امر پرداخت و ضمن بی‌ثبات دانستن چشم‌انداز حاکم بر این 
رویداد سیاسی، هرگونه پیش‌بینی زودهنگام درباره نتایج این انتخابات را بی‌اساس 
ارزیابی کرد.  به گزارش ایرنا، این رسانه انگلیسی با اشاره به فرصت ۶ماهه باقی مانده 
تا یکی از مهم‌ترین انتخابات تاریخ آمریکا، ‌رویدادهای ناگهانی از جمله پس‌لرزه‌های 
همه‌گیری جهانی، حمله ۶ ژانویه به ساختمان کنگره آمریکا، ‌تصمیم دادگاه عالی 
آمریکا برای پایان دادن به حق سقط جنین و جنگ‌های اوکراین و غزه را به عنوان 
رویدادهای تاثیرگذاری نام برد که می‌تواند به انتخابات پیش‌رو در این کشور شکل 
دهد. این گزارش نیز اقتصاد را اولویت برتر رای‌دهندگان آمریکایی معرفی و اضافه 
می‌کند: با این که بایدن از محرک‌های اقتصادی و بسته‌های زیرساختی برای افزایش 
تولیدات صنعتی استفاده کرده، اما تاکنون تایید و رضایت کمی از سوی رای‌دهندگان 
دریافت کرده است. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهد که رای‌دهندگان معتقدند در دوران 
ریاست‌جمهوری ترامپ، وضعیت بهتری داشتند. بنابراین تورم بالا می‌تواند برای بایدن 
گران تمام شود. در این گزارش با اشاره به نقاط ضعف بایدن در سیاست خارجی 
آمده است: حمایت نظامی دولت آمریکا از اسرائیل در جنگ غزه، انتقاد شدید برخی 
از دموکرات‌ها از فقدان تلاش دولت برای آتش‌بس را به دنبال داشته است. این در 
حالی است که تشدید اعتراضات دانشجویی در مورد جنگ در غزه نیز می‌تواند به 
تاش او برای انتخاب مجدد لطمه بزند؛ چرا که جمهوری‌خواهان به دنبال نمایش 
تظاهرات‌های عمدتاً مسالمت‌آمیز دانشجویان به‌عنوان فعالیت‌های خشونت‌آمیز و 
یهودی‌ستیز هستند. رسانه‌های راستگرا به امید ایجاد تفرقه در میان دموکرات‌ها 
و ترویج ناکامی دولت بایدن در کنترل هرج‌ومرج ملی به این اعتراضات می‌پردازند. 
گاردین در بخش دیگری از این گزارش شرایط نامناسب نامزد جمهوری‌خواهان را 
این‌گونه توصیف کرد: ترامپ در حالی سومین تلاش خود برای راهیابی به کاخ‌سفید را 
 پیش می‌برد که نسبت به سال‌های ۲۰۱۶ یا ۲۰۲۰ خطرناک‌تر و افراطی‌تر شده است. 
وی نامزدی خود را تا حدی به عنوان انتقام علیه دشمنان سیاسی‌اش تصور کرده و احتمال 
 بروز خشونت در بزنگاه انتخابات ۲۰۲۴ را رد نمی‌کند. این گزارش در پایان با تاکید

  بر اهمیت هر رویدادی که در ۶ ماه آینده در داخل و خارج از آمریکا رخ دهد پیش‌بینی 
کرد: رویدادهای زیادی قرار است اتفاق بیفتد و خیلی چیزها تغییر خواهد کرد.

سرویس خارجی-
داده‌های اخیر دولت ژاپن در مورد 
میلیون‌ها خانه خالی، از یکی دیگر از تبعات 
این کشور آسیایی  در  منفی  رشد جمعیت 
پرده برداشت. طبق این داده‌ها، میانگین سنی 
جمعیت این کشور حدود 49 سال و میزان 
مرگ و میر 2 برابر نرخ تولد است! به عبارتی 

ژاپن تبدیل به کشوری پیر شده است.
ژاپن در حال حاضر یکی از پیرترین کشورهای 
جهان است. میانگین سنی این کشور نزدیک به ۴۹ 
سال است در حالی که سال‌هاست دولت ژاپن تلاش 
می‌کند، تا با ارائه مشوق‌های نقدی و در نظر گرفتن 
یک سال مرخصی برای والدین، مردم را به داشتن 
فرزند بیشتر تشویق کند. اما این تلاش‌ها تاکنون 
راه به جایی نبرده و نتوانسته است نمودار کاهش 
جمعیتی این کشور را معکوس کند. اسفند سال 
گذشته داده‌های دولت ژاپن حاکی از این بود که 
نرخ تولد این کشور در سال ۲۰۲۳ به پایین‌ترین 
 سطح خود رسیده و نرخ مرگ و میر بیش از 
دو برابر تولد بوده است. نرخ ازدواج نیز در این کشور 

به پایین‌ترین سطح خود از سال ۱۹۳۳ رسیده است. 
به ‌تازگی روزنامه »ژاپن‌تایمز« با استناد به داده‌های 
وزارت امور داخلی ژاپن گزارش داده است که شمار 
خانه‌های خالی در این کشور نیز تا اول اکتبر سال 
گذشته میلادی )نهم مهر ۱۴۰۲( به ۹میلیون واحد 
رسیده است. این آمار جهش ۵۱۰هزار واحدی از 
سال ۲۰۱۸ و آخرین آمار ثبت‌شده را نشان می‌دهد. 
افزایش خانه‌های خالی در این کشور به معنای، 
کاهش جمعیت در این کشور است. به عبارتی، 
وقتی خانواده پیری در این کشور فوت می‌کند، چون 
فرزندی وجود ندارد، خانه خالی می‌ماند! همچنین 
این میزان خانه خالی)9 میلیون(، دو برابر تعداد 
۴میلیون و ۴۸۰هزار واحد خانه خالی ثبت‌شده در 
سال ۱۹۹۳ است. در همین حال، شمار کلی خانه‌ها 
۲میلیون و ۶۱۰هزار واحد نسبت به کل واحدها برابر 
با ۶۵میلیون و ۲۰هزار واحد در سال ۲۰۱۸ افزایش 
یافته است. خانه‌های خالی در ژاپن ۱۳.۸درصد از 
خانه‌ها در این کشور را تشکیل می‌دهند و بر اساس 
برخی گزارش‌ها این میزان در سال‌های آینده به 

۳۰درصد افزایش خواهد یافت.

اداره آمار وزارت امور داخلی ژاپن دلیل اصلی 
افزایش تعداد خانه‌های خالی را مرتبط با خانه‌های 
افراد سالمندی می‌داند که پس از فوت یا نقل مکان 
به مراکز نگهداری )خانه سالمندان( خالی می‌شوند. 
از میان مسکن‌های خالی، خانه‌هایی که هیچ هدف 
خاصی از جمله اجاره یا فروش یا خانه دوم را دنبال 
نمی‌کنند با افزایش ۳۷۰هزار واحدی به ۳میلیون و 
۸۵۰هزار واحد رسیده است. آنها ۴۲.۸درصد از کل 
تعداد خانه‌های خالی را تشکیل می‌دهند که از سال 
۲۰۰۳ )با ۳۲.۱درصد( به طور پیوسته افزایش یافته 
است. گفتنی است، این پژوهش از سال ۱۹۴۸ هر ۵ 

سال یک‌بار در ژاپن انجام شده است.
همچنین گفتنی است، جمعیت ژاپن پس از 
آنکه در دهه ۲۰۰۰ میلادی رشد صفر درصدی را 
تجربه کرد، از سال ۲۰۱۰ رو به کاهش گذاشت و در 
سال‌های اخیر این کاهش با شتاب بیشتری رو‌به‌رو 
شده است. پیش‌بینی شده است جمعیت ژاپن تا 
اواسط این قرن با کاهش چشمگیری رو‌به‌رو شود 
و در سال ۲۰۶۵ به ۸۸میلیون نفر تنزل یابد. در 
حال حاضر جمعیت ژاپن 125میلیون نفر است. این 

مسئله به این معناست که جمعیت ژاپن در مدت 
زمان ۴۵ سال گذشته با کاهش ۳۰درصدی رو‌به‌رو 

شده است. 
مهم‌ترین دلیل رشد منفی جمعیت در ژاپن

براساس این گزارش مهم‌ترین دلیل کاهش 
جمعیت در ژاپن، عدم تمایل زنان به فرزند‌آوری 
است. نرخ باروری در ژاپن از دهه ۱۹۷۰ میلادی 

به بعد با کاهش رو‌به‌رو شده است. نرخ باروری 
در دهه ۲۰۰۰ میادی به رقم ۱.۳درصد در 
ازای هر زن رسید. این رقم در ۲۰۰۵ میلادی 
به ۱.۲۶درصد رسید. در دهه ۲۰۱۰ میلادی به 
بعد نرخ باروری در ژاپن با افزایش اندکی رو‌به‌رو 
شد و به رقم ۱.۴درصد رسید. در ژاپن به‌صورت 
سنتی بارداری خارج از پیوند ازدواج بسیار اندک 

است. زایمان‌های خارج از ازدواج نیز در دهه 
۱۹۵۰ حدود ۲درصد از کل تولدها را در ژاپن به 
خود اختصاص داده است. بنابراین مهم‌ترین دلیل 
کاهش جمعیت در ژاپن عدم تمایل جوانان برای 

ازدواج اعلام شده است.
به باور کارشناسان، زنان جوان ژاپنی به دلیل 
برخورداری از فرصت‌های اقتصادی مناسب تمایلی 
به ازدواج و فرزند‌آوری ندارند. از دیگر سو میان سطح 
تحصیات و میزان فرزند‌آوری زنان در ژاپن ارتباط 
وجود دارد. در حال حاضر نرخ ازدواج در میان زنانی 
که تحصیلات دانشگاهی دارند با کاهش ۵۱درصدی 
رو‌به‌رو شده است. از دیگر سو، نرخ اشتغال زنان 
جوان نیز به میزان قابل‌توجهی در ژاپن با افزایش 
رو‌به‌رو شده است. به عبارت دیگر نرخ ازدواج زنان 
شاغل در رده سنی ۲۹-۲۵، از ۴۵درصد در ۱۹۷۰ 
به ۸۷درصد در ۲۰۲۰ رسیده است. همچنین 
کاهش نرخ ازدواج در ژاپن ناشی از تداوم نقش‌های 
جنسیتی سنتی داخلی است که بار سنگینی را بر 
دوش زنان برای مدیریت همزمان کارهای منزل و 

مراقبت از کودکان قرار می‌دهد.

سرویس خارجی-
روزنامه انگلیسی گاردین سراغ سربازان فراری اوکراین رفته و 
پای حرف آنها نشسته است؛ افرادی که پس از مشاهده صحنه‌های 
واقعی جنگ، خواستار مذاکره و پایان جنگ هستند؛ گرچه کشورشان 

را دوست دارند، اما نمی‌خواهند بمیرند.
جدیدترین بسته کمک تسلیحاتی آمریکا به اوکراین به ارزش نزدیک به 
61میلیارد دلار طی روزهای گذشته به تصویب کنگره آمریکا و تأیید بایدن 
رسید. بسیاری از کارشناسان و رسانه‌های غربی بر این باورند که این کمک‌های 
تسلیحاتی سخاوتمندانه آن‌هم از جیب مالیات‌دهندگان آمریکایی کمکی 
به پیروزی اوکراین در مقابل روسیه نخواهد کرد، چون اصولا سربازی برای 
جنگیدن باقی نمانده و بسیاری از نظامیان اوکراینی کشته شده‌اند و جوانان 

نیز از این کشور گریخته‌اند.
ترکیبی از »تلفات بالا« و »کمبود مهمات« در اوکراین به نیروهای روسی 
اجازه داده به نبرد برگردند و مناطقی استراتژیک را تحت کنترل خود دربیاورند. 
فرار گسترده نیروها از میدان جنگ، کشته شدن ده‌ها هزار سرباز اوکراینی طی 
2 سال و چند ماه گذشته و عدم جایگزینی آنها باعث شده که کی‌یف نیروی 
کافی برای جنگیدن در میدان جنگ را نداشته باشد. تغییر قوانین سربازگیری 
و سفت و سخت شدن مجازات فراریان هم باعث نشده است که اوکراین بتواند 

طی ما‌های اخیر در حوزه نیروها بسیج قابل ملاحظه‌ای داشته باشد.
در چنین فضائی، روزنامه انگلیسی گاردین در گزارش جالب توجه، 
پای صحبت سربازان و شهروندانی نشسته است که از جنگ فرار کرده‌اند. 
دو مرد جوان اوکراینی که به‌تازگی به دلیل فرار از سربازی بازداشت شده 
بودند، به گاردین گفتند: مامور نظام وظیفه با لحن کنایی به آنها گفته اگر 
نمی‌خواهند بجنگند، می‌توانند از رود »تیسا« به رومانی فرار کنند یا تونلی به 
شهر »بلگورود« روسیه در مرز با اوکراین حفر کنند! این در حالی است که از 
آغاز جنگ اوکراین تا امروز بین 30 الی 40 تنَ از مردان این کشور هنگام تلاش 
برای فرار از طریق این رودخانه جان خود را از دست‌ داده‌اند. گاردین می‌افزاید: 
با گذشت بیش از ۲ سال از جنگ اوکراین، نیروهای این کشور حالا با کمبود 
سرباز مواجه هستند و کی‌یف قوانین سربازگیری را تشدید کرده است. بر اساس 
قوانین تازه‌ای که طی دو هفته آینده اجرائی خواهد شد، کسانی که از شرکت 
در جنگ یا میادین جنگ فرار کنند، ممکن است با مجازات‌های مختلفی از 
جمله ابطال گواهینامه رانندگی، انسداد حساب‌های مالی و تصرف دارایی‌ها و 
اموال مواجه شوند. این در حالی است که به اذعان فرماندهان اوکراینی، گرچه 
این کشور با کمبود سرباز مواجه است، اما دستاوردهای روسیه در جنگ علیه 
اوکراین بیشتر به دلیل قوای توپخانه‌ای قدرتمند این کشور و نیروی هوائی و 

موشکی روسیه است.
گاردین سپس با اشاره به تلاش‌های دولت اوکراین برای تغییر این روند 
می‌نویسد: »کی‌یف سعی دارد سربازان تازه‌ای جذب کند که جایگزین سربازان 
کشته و مجروح‌شده شوند. در روزهای نخست این جنگ، داوطلبان زیادی در 
اوکراین برای شرکت در جنگ اعلام آمادگی می‌کردند، اما حالا با طولانی‌شدن 
جنگ، تمایل افراد به حضور در میدان نبرد کاهش یافته است.دولت اوکراین 
همچنین اعلام کرده است به مردانی که توان حضور در میدان نبرد را دارند، اما 
از اوکراین گریخته‌اند، خدمات کنسولی نظیر تمدید پاسپورت ارائه نخواهد کرد؛ 
تصمیمی که به اذعان کی‌یف یک اقدام نمادین است، اما نظامیان این کشور در 

خط‌مقدم به شنیدن آن نیاز دارند.«
هوا ابری است!

به گزارش ایسنا در ادامه گزارش گاردین می‌خوانیم: »ماموران سربازگیری 
در شهرهای اوکراین پرسه می‌زنند و برخی افراد که در سن سربازی قرار 
دارند پنهان شده‌اند. چند کانال تلگرامی به راه افتاده که افراد در آنها موقعیت 
ماموران سربازگیری را اعلام می‌کنند تا دیگران به دام آنها نیفتند. پیام‌ها 
در این کانال‌ها به‌صورت رمزی و در غالب وضعیت آب‌وهوا نوشته می‌شود. 
به‌عنوان مثال، یک کاربر این کانال می‌پرسد: »هوا در ایستگاه متروی مدافعان 
اوکراین چگونه است؟« و کسی پاسخ می‌دهد: »سه ابر یک مرد جوان را احاطه 

کرده‌اند!«
یکی از دو مردی که توسط ماموران سربازگیری بازداشت شده بودند، به 
گاردین می‌گوید: »من کشورم را دوست دارم، اما نمی‌توانم کسی را بکشم و 
نمی‌خواهم بمیرم. همه از جنگ خسته‌ایم.« یک مرد ۳۶ساله اوکراینی به نام 
»اولکساندر« که با همسرش در منطقه‌ای مرفه زندگی می‌کند هم به گاردین 
می‌گوید: برای اینکه با ماموران سربازگیری مواجه نشود، از حمل‌ونقل عمومی 
اجتناب کرده و از خودروی شخصی استفاده می‌کنم. او گفت: در محله‌ای 
زندگی می‌کند که بسیاری از افراد متمول و نمایندگان پارلمان اوکراین با 
او همسایه هستند و از این‌رو، ماموران سربازگیری سراغی از او نمی‌گیرند. 
اولکساندر با اشاره به اینکه دولت برای جذب سرباز به سراغ مناطق فقیرنشین 
می‌رود، گفت: »ارتش به این‌جا نمی‌آید. این مجتمع جزیره‌ای برای بقا است. 
فقر در اوکراین مساوی با مرگ است.« او که ۱۲ سال است با همسرش زندگی 
می‌کند، خواستار مذاکره و پایان جنگ است و به گاردین می‌گوید: »احساس 
یک برده را دارم. آدم یک‌بار زندگی می‌کند و اگر قرار باشد بین زندگی و پرچم 

یکی را انتخاب کنم، من زندگی را انتخاب می‌کنم.«
رونق قاچاقچی‌گری

بر اساس این گزارش برخی افراد هم به قاچاقچی‌ها پول می‌دهند تا آنها 
را از مرز خارج کنند. هزینه این مسیر هم بین ۵۰۰۰ تا ۱۵هزار دلار است. با 
این حال، حدود نیمی از کسانی که تاکنون سعی کرده‌اند از اوکراین فرار کنند 
)حدود ۴۰هزار نفر( گیر افتاده‌اند. بسیاری از آنها هم در این راه جان خود را 
از دست داده‌اند. با این حال، مقامات اوکراین سعی دارند وضعیت را آرام نشان 
دهند. »فدیر ونیسلاوسکی« معاون کمیته امنیت ملی اوکراین گفته تعداد 
سربازانی که سعی دارند فرار کنند نسبت به روزهای آغاز جنگ کمتر شده 
است. او می‌گوید: »در سربازگیری مشکل داریم، اما آن‌قدرها که درباره‌اش 
اغراق می‌کنند، بزرگ نیست. روسیه سعی دارد با هدف پروپاگاندا، این مسئله 
را بزرگ‌تر نشان دهد... خوب، مردم ترسیده‌اند. ترس باعث می‌شود کارهای 

احمقانه‌ای از آدم سر بزند!«

 گزارش متفاوت گاردین از سربازان فراری اوکراینی 
»می‌خواهیم زنده بمانیم«

در پی تشدید تنش‌ها بین کابل و اسام‌آباد، برخی منابع خبری 
می‌گویند: پاکستان به طور غیررسمی روابط دیپلماتیک خود را با طالبان 

قطع کرده است.
تنش‌ها در روابط افغانستان و پاکستان طی یک سال اخیر به طور مرتب رو به 
افزایش بوده است. به گفته کارشناسان پس از روی کار آمدن طالبان در افغانستان، 
به نظر می‌رسد قوم پشتون پاکستان تقویت شده است و مقامات اسلام‌آباد این مسئله 
را تهدیدی برای امنیت کشور خود می‌بینند. از سوی دیگر یکی از مهم‌ترین دلایل 
چالش میان افغانستان و پاکستان گروه‌های تروریستی مانند تحریک طالبان پاکستان 
است که به اعتقاد اسلام‌آباد، این گروه‌ها در خاک افغانستان مستقر هستند و از آنجا 
تغذیه می‌شوند. با گسترده‌تر شدن حملات تروریستی در داخل خاک پاکستان دولت 
این کشور اخیراً برخی مناطق در داخل خاک افغانستان را هدف حملات خود قرار 
داد با این ادعا که این مناطق هدف استفاده تروریست‌ها بوده است. اخراج گسترده 

مهاجرین افغان نیز تنش در روابط دو کشور را به اوج رساند.
حالا برخی منابع خبری می‌گویند: پاکستان به طور غیررسمی و اعلام‌نشده 
روابط دیپلماتیک خود را با حکومت طالبان قطع کرده است. تسنیم به نقل از »بلال 
سروری« خبرنگار مشهور افغان ضمن اعلام این موضوع گفت که، هنوز دلایل قطع 
روابط مشخص نیست، اما سفارت پاکستان صدور انواع ویزا را برای افغان‌ها ممنوع 
کرده و لحن و ادبیات رسمی و غیررسمی آنها علیه طالبان نیز تندتر شده است. از 
طرفی وزیر خارجه طالبان نیز اخیراً در نشستی با اشاره غیرمستقیم به پاکستان، این 
کشور را به آموزش تروریست‌های داعش و هدایت حملات این گروه تروریستی در 
افغانستان متهم کرده بود. به نظر می‌رسد روابط این دو کشور- هرچند به صورت 

غیررسمی- قطع شده و طرفین لااقل تاکنون ترجیح داده‌اند، آن را رسانه‌ای نکنند.

آیا روابط پاکستان و افغانستان
قطع شده است؟


